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ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΥΠΟΥΡΓΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ κ. ΚΩΣΤΑ ΤΣΙΑΡΑ. 

 

ΘΕΜΑ: Αποζημιώσεις των ελαιοπαραγωγών για ζημιές από ανομβρία και καύσωνες 
 
 

Η ελαιοπαραγωγή στη χώρα μας επηρεάζεται έντονα από τις επιπτώσεις της κλιματικής αλλαγής, με 
ακραία καιρικά φαινόμενα, όπως ανομβρία και καύσωνες, να προκαλούν σοβαρές ζημιές. Οι 
συνθήκες αυτές επηρεάζουν κρίσιμα στάδια της καλλιέργειας, όπως η άνθηση και η καρπόδεση, με 
αποτέλεσμα την απώλεια σημαντικού ποσοστού της παραγωγής. 

Η ισχύουσα πολιτική αποζημιώσεων του ΕΛΓΑ δεν καλύπτει ζημιές που προκαλούνται πριν από το 
«δέσιμο του καρπού», εκτός από αυτές που σχετίζονται με παγετό. Συγκεκριμένα: 

Σύμφωνα με το άρθρο 6, παρ. 4 του Κανονισμού Ασφάλισης Φυτικής Παραγωγής (Απ. 
157502/27-7-2011), «δεν αποζημιώνονται ζημιές που προξενούνται από καλυπτόμενα 
ασφαλιστικά ζημιογόνα αίτια πριν από το δέσιμο του καρπού, εκτός του παγετού στα 
καρποφόρα δέντρα». Η πρόβλεψη αυτή αποκλείει από την κάλυψη ζημιές που συνδέονται με 
ανομβρία και καύσωνες, παρά τη σημαντική επίδρασή τους στην παραγωγή. 

Στο άρθρο 3, παρ. 8 (ε), προβλέπεται ότι ζημιές από καύσωνες καταγράφονται μόνο όταν «η 
θερμοκρασία είναι άνω των 40°C». Ωστόσο, ζημιές από αφυδάτωση ανθέων ή καρπών 
μπορεί να συμβούν και σε χαμηλότερες θερμοκρασίες, ειδικά όταν συνοδεύονται από 
ξηρούς, θερμούς ανέμους. 

Είναι επείγουσα η ανάγκη για προσαρμογές στον κανονισμό του ΕΛΓΑ και τη γενικότερη πολιτική 
αποζημιώσεων, καθώς και για τη θέσπιση μακροπρόθεσμων μέτρων στήριξης της 
ελαιοκαλλιέργειας, που αποτελεί κρίσιμο τομέα της ελληνικής οικονομίας και αγροτικής 
παραγωγής. 

 
ΕΡΩΤΑΤΑΙ Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

1. Ποια μέτρα σκοπεύει να λάβει το Υπουργείο για την αποζημίωση των ελαιοπαραγωγών 
που υπέστησαν ζημιές από ακραία καιρικά φαινόμενα, όπως ανομβρία και καύσωνες, τα 
οποία επηρεάζουν άμεσα την ελαιοπαραγωγή σε πολλές περιοχές της χώρας; 

2. Υπάρχει σχεδιασμός για την τροποποίηση του κανονισμού του ΕΛΓΑ, ώστε να 
καλύπτονται ζημιές που προκύπτουν πριν από το «δέσιμο του καρπού», λαμβάνοντας 
υπόψη τη σημασία της φάσης άνθησης-καρπόδεσης για την ελαιοπαραγωγή; 

3. Σκοπεύει το Υπουργείο να εξετάσει την κατάργηση του περιορισμού θερμοκρασίας 
στους 40°C για τον χαρακτηρισμό ζημιών από καύσωνες, δεδομένου ότι ζημιές μπορούν 
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να συμβούν και σε χαμηλότερες θερμοκρασίες σε συνδυασμό με ξηρούς, θερμούς 
ανέμους; 

4. Ποιες είναι οι ενέργειες που προγραμματίζονται για τη μακροπρόθεσμη στήριξη της 
ελαιοκαλλιέργειας, ώστε να διασφαλιστεί η βιωσιμότητα της παραγωγής υπό τις 
συνεχείς επιπτώσεις της κλιματικής αλλαγής; 

 

Αθήνα, 20/01/2025 
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